E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 94.

Venditio partis Varaginis facta per <sup>a</sup> Marocellos.

In nomine Domini amen. Nos Iacobus et Bonifacius Marocelli fratres, filii quondam Lanfranci Malocelli maioris, vendimus, cedimus et tradimus et quasi tradimus tibi Enrico Dardelle notario, sindico comunis Ianue, ut de sindicatu constat per instrumentum factum manu Lanfranchi de Vallario notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXX, die \*\*\*, ementi nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comune <sup>b</sup> et de pecunia ipsius comunis, quartam partem <sup>c</sup> sexdecenarum septem pro indiviso cum heredibus quondam Iacobi Malocelli, qui dicebatur Paza, totius ville et districtus ac territorii Varaginis et hominum ibi habitantium et iurisdicionis. Item quartam partem sexte partis pro indiviso cum predictis totius ville, districtus ac territorii Albizole et hominum ibi habitantium et iurisdicionis ipsius et quicquid iuris habemus nos et quilibet nostrum in castro Albizolle et quartam partem domus cuiusdam que est iuxta turrim dicti castri pro indiviso cum dictis consortibus. Quas quidem villas, districtus et territoria, homines et iurisdiciones pro dictis partibus tibi, dicto nomine, vendimus, cedimus et tradimus ut supra cum omni iure et <sup>d</sup> iurisdicione, dominio, contili et segnoriam et fodris, collectis, dactis, fructibus et proventibus, nemoribus, pascuis, silvis, terris cultis et incultis, domesticis et silvestribus, rupis et ruinis, venationibus et piscationibus et aquariciis et aquis et pedagia, affectus, alodia, donnicatus et demum quicquid habemus et habere visi sumus nos et quilibet nostrum usque in diem hodiernum in dictis villis, districtibus et territoriis et hominibus et omnibus et singulis supradictis et cum mero et mixto imperio et quacumque iurisdicione et quocumque iure quod et quam ibi habemus tam occasionibus supradictis quam etiam quacumque alia occasione et in omnibus que pertineant quocumque modo seu pertinere videantur ad predicta et quodlibet predictorum, nichil in nobis vel aliquo <sup>e</sup> nostrum retento, salvis hiis de quibus inferius <sup>f</sup> dicetur que in venditionem presentem non veniant neque vendita intelligantur, sed in nobis retinemus ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dictum comune voluerit faciendum iure proprietario, sine omni nostra et heredum nostrorum et omnium personarum pro nobis contradicione <sup>g</sup> et quolibet nostrum contradicione liberas et absolutas ab

omni genere servitutum seu exactionum, finito precio librarum trium milium ducentarum quinquaginta ianuinarum, quas proinde a te, nomine dicti comunis et pro ipso comuni et de pecunia ipsius, habuisse<sup>h</sup> et recepissee confitemur et de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renunciantes excepcioni non numerate et non recepte pecunie et precii non soluti et omni alii iuri et si plus valent predicta tibi, dicto nomine, vendita, scientes veram extimationem ipsorum, illud plus tibi, dicto nomine et per te ipsi comuni, remittimus et donamus et inde tibi, dicto nomine, et per te ipsi comuni, facimus finem et remissionem<sup>i</sup> et pactum de non petendo de cetero, renunciantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii, salvo pacto de quo inferius dicitur, promittentes tibi, stipulanti nomine dicti comunis, predictas villas, districtus, territoria et homines et iura et omnia et singula supradicta, quantum pro dictis partibus, de cetero non impedire nec subtrahere vel eciam advocare dicto comuni, sed potius ipsas et ipsa legitime defendere, auctorizare et disbrigare tibi, nomine dicti comunis, et ipsi comuni et ab omni persona et contra quamcumque personam, corpus, collegium et universitatem nostris propriis expensis, remissa tibi<sup>k</sup>, nomine dicti comunis, et ipsi comuni necessitate denunciandi et hoc quantum pro facto nostro proprio et habentium causam a nobis vel altero<sup>l</sup> nostrum, ita quod pro facto alieno nos vel aliquis nostrum de defensione vel evictione in aliquo sive / (c. 394 v.) ad precium sive ad penam vel interesse seu<sup>m</sup> aliquid aliud. Possessionem quoque et dominium omnium predictorum tam corporalium quam incorporalium et quasi possessionem quantum pro dictis partibus tibi, dicto nomine recipienti, et per te ipsi comuni, tradidisse confitemur, constituentes nos et quemlibet nostrum pro te, dicto nomine, et pro ipso comuni tenere et possidere vel quasi quousque tenuerimus seu possederimus, dantes et concedentes tibi, dicto nomine, et pro te ipsi comuni, plenam licentiam et liberam potestatem intrandi et apprehendendi corporalem possessionem et quasi omnium et singulorum predictorum auctoritate tua, dicto nomine, seu ipsius comunis propria et sine alicuius magistratus licentia vel decreto. Insuper pro dicto precio et ex causa predicta venditionis tibi, recipienti nomine dicti comunis, et per te ipsi comuni, damus, cedimus et mandamus omnia iura, rationes et actiones que et quas habemus nos et quilibet nostrum et nobis et cuilibet nostrum competunt et competere possunt in dictis villis, districtibus et territoriis et hominibus et iuribus et demum omnibus et singulis supradictis et occasione omnium et singulorum predictorum quantum pro dictis partibus ita ut dictis iuribus et rationibus tu, dicto nomine, uti

possis<sup>n</sup> et dictum comune possit agere, experiri, excipere, replicare et defendere et omnia demum facere que nos et quilibet nostrum facere possemus seu posset, constituentes te, dicto nomine, et ipsum comune exinde procuratorem ut in rem propriam dicti comunis. Que omnia et singula promittimus tibi, dicto nomine, rata et firma habere et tenere perpetuo et attendere et complere et observare per omnia ut superius dictum est et in nullo contrafacere vel venire, alioquin penam dupli de quanto nunc valent vel<sup>o</sup> pro tempore melius valuerint omnia et singula supradicta in presenti venditione deducta cum omnibus dannis et expensis et tociens quociens in aliquo contrafieret vel non observaretur tibi, dicto nomine stipulanti, dare et solvere promittimus. Pro qua pena et predictis omnibus et singulis attendendis, complendis et observandis omnia bona nostra et cuiuslibet nostrum habita et habenda tibi, dicto nomine, et per te dicto comuni, pignori obligamus. Et fuit actum et<sup>p</sup> expresse dictum per pactum in presenti contractu et<sup>q</sup> vendicione appositum incontinenti tam in principio, medio quam in fine, et aliter dicti Iacobus et Bonifacius venditionem presentem facturi non erant nec fecissent nisi comune attenderet infrascripta, quod si contingeret comune Ianue aliquo tempore emere a predictis consortibus ipsorum Iacobi et Bonifacii partes ipsorum consortium et ipsum comune dare vel solvere debere pro eorum partibus pro rata maius precium quam sit precium supradictum pro rata partium de quibus supra vendicio facta est quod ipsum comune dare et solvere teneatur et debeat predictis Iacobo et Bonifacio ultra dictum precium quod habuerunt tantum quantum inveniretur transcendere vel plus esse precium quod comune Ianue deberet dictis consortibus pro eorum partibus pro rata, ita quod dicti Iacobus et Bonifacius, computato dicto precio quod habuerunt, habeant et habere debeant in dictum casum a dicto comuni ad rationem tanti precii pro rata dictarum partium quas vendiderunt ut supra quantum habuerint seu habere debuerint dicti consortes ab ipso comuni<sup>r</sup> de partibus ipsorum pro rata de quibus ipsi comuni venditionem fecerint<sup>s</sup>. Ea vero que in presentem vendicionem non veniunt nec vendita intelligantur<sup>t</sup> et que dicti Iacobus et Bonifacius in se retinent et retinuerunt sunt hec, scilicet illa pars quam habent in una domo que est in Varagine que appellatur Caminata et in vinea et terra adiacenti dicte domui, cui coheret ab una parte terra Vivaldini de Vivaldo et ab alia parte terra Franceschini de<sup>u</sup> Rollando et terra Ugonis de Terro infra fossatus qui appellatur Terrus superius Mons; item quedam terra, que est in Varagine, que fuit Iohannis de Guirardo, que fuit extimata et in solutum data dicto Bonifacio

pro debito suo proprio ut dicit; item posse quod fuit Rati quod est in Varagine et quod dicitur emisse quondam Manuel Malocellus precio librarum quindecim; item pratum quod est in territorio Albizole, quod dicunt fuisse Alberti de Cheno et quod habuit titulo emptionis pro libris XIII vel circa; item in Varagine terra vineata quam dictus Iacobus emisse dicitur ab Aldixia Cantonna, de qua dicitur esse instrumentum manu Iacobi de Varagine notarii, precio librarum VII ianuinorum, item in Tellis quedam terra<sup>v</sup> que fuit Petri Garravuti et que extimata fuisse dicitur dicto Iacobo pro libris sex ianuinorum, item in Albizola quedam terra que dicitur fuisse Melegue et extimata dicto quondam Manuelli. Actum Ianue, in palacio illorum Aurie in quo habitat abbas populi. Testes Obertus Paxius et Nicolaus Guercius qui dictaverunt dictum instrumentum, Loysius Calvus, Iohannes Bonihominis, Guillelmus de Bartholomeo et Lanfranchus de Valario, not(arii). Anno dominice natiuitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XC, die X februarii, inter terciam et nonam, indictione secunda. / (c. 395 r.)

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex autentico cartulario instrumentorum compositorum manu Iacobi de Benexia notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Iacobum et Bonifacium Marocellos in B' <sup>b</sup> comuni in B' <sup>c</sup> indiviso: o *corretta* su s in B' <sup>d</sup> iure et: om. B' <sup>e</sup> aliquo: *corretto su* aliqui in B' <sup>f</sup> inferius: *corretto su* infra in B' <sup>g</sup> contradicione: om. B' <sup>h</sup> ipsius comunis habuisse in B' <sup>i</sup> refutationem in B' <sup>j</sup> et: om. B' <sup>k</sup> in B' *segue espunto* necessitate <sup>l</sup> alero in B' <sup>m</sup> vel in B' <sup>n</sup> possis *corretto su* possit in B' <sup>o</sup> valent predicta vel in B' <sup>p</sup> et: in *sopralinea* in B' <sup>q</sup> in B' *segue espunta* a <sup>r</sup> ab ipso comuni dicti consortes in B' <sup>s</sup> fecerunt in B' <sup>t</sup> intelliguntur in B' <sup>u</sup> de: om. B' <sup>v</sup> in B' *segue depennato* Fi

1143

1290, aprile 24, Varazze

*Ansaldo Doria, procuratore del comune di Genova, da una parte, e Nicolò, Tedisio, Antonio, Giorgio, figli del fu Giacomo Malocello, Tommaso figlio del fu Enrico Malocello, Albertino e Luchino, figli del fu Lanfranco Malocello detto Paza, Costantino Lercari, in qualità di tutore di Albertino, figlio del fu Enrico Malocello, dall'altra, dividono i beni di cui al n. 1142.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 395 r.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 329 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Divisio Varaginis facta inter comune Ianue et Malocellos consobrinos fratres ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum compositorum manu Lanfranchi de Vallario notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Daniè de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>F, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 95.

### Divisio Varaginis <sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Ansaldus Aurie, syndicus, actor seu procurator comunis Ianue, ut de syndicatu constat per instrumentum scriptum manu Marini de Monterosato notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXX, die veneris XXI aprilis, nomine ipsius comunis Ianue et pro ipso comuni, ex una parte, et Nicolaus, Thedixinus et Antonius<sup>b</sup>, filii et heredes quondam Iacobi Marocelli, pro tribus partibus, nominibus eorum et nomine Georgii fratris eorum, filii et heredis dicti quondam Iacobi, pro quarta parte pro quo promiserunt de rato et Thomas Marocellus, filius et heres quondam Enrici Marocelli, et Albertinus et Luchinus, filii et heredes quondam Lanfranchi Marocelli, qui dicebatur Paza, pro duabus partibus, et Constantinus Lercarius, tutor Albertini, filii quondam Egidii, filii et heredis dicti quondam Lanfranchi, qui dicebatur

Paza, pro alia tercia parte, ex altera parte<sup>c</sup>, divisionem fecerunt et sese<sup>d</sup> fecisse confitentur de bonis, rebus et iuribus infrascriptis ex illis bonis et rebus et iuribus que inter dictas partes comunia et comunes erant et que ad dictum comune spectabant et ipsius comunis erant et que ad dictum comune spectabant pro partibus illis <de quibus ven>ditio facta<sup>e</sup> fuit dicto comuni seu eius sindico per Iacobum et Bonifacium Marocellos fratres, secundum tenorem instrumenti publici scripti manu Iacobi de Bennesia notarii hoc anno, die X februarii<sup>1</sup>, renunciantes excepcioni divisionis non facte et omni iuri per quam et quod in contrarium dicere vel opponere possent. In qua quidem divisione confitentur dicte partes dictis nominibus obvenisse in partem cuilibet eorum ut infra, videlicet dicto Ansaldo, nomine dicti comunis, homines infrascriptos cum omni iurisdictione, mero et mixto imperio et cum omnibus iuribus et redditibus tam piperis quam fodri, drectibus vinee et terrarum quos infrascripti homines vel aliqui eorum dictis Marocellis vel alicui eorum dare seu<sup>f</sup> reddere tenebantur. Nomina quorum sunt hec: de Varagine et villis<sup>g</sup>: Iohannes Peralosus, Ogerius de Solario et fil(ii), Nicolaus de Piperino qui dicitur Boionus, et fil(ii)<sup>h</sup>, Petrus Bulia et fil(ii), Iohanotus<sup>i</sup> de Casurlis et fil(ii), Ugo Becchus de Casurlis et fil(ii), Iacobinus Lanfranci de Aira et fil(ii), Tonsus de Crosa et fil(ii), Obertus Auricula et fil(ii), Iohannes Richeldus et fil(ii), Guillelmus Pascalis et fil(ii), Iacobus de Crosa et fil(ii), Iohanninus de Fantibus, Guillelmus Caytus et fil(ii), Boninus de Cola et filii et<sup>j</sup> filii filiorum<sup>k</sup>, Iacobus de Rebufo et fil(ii), Marchetus de Marcho, Tonsus de Casurlis et fil(ii), Cardinus de Preolaro et filii, Michelotus, Ermitus et fil(ii), Ansaldinus de Caminata et fil(ii), // Cassinus, Ogerius Bagatus et fratres et fil(ii) quondam Ianoti de Solario, Obertus de Colla et filii Portuvenenis, Iohanninus quondam Bertholini Blanci, Thomas Roancellus et fil(ii), Iohannes Roancellus et fil(ii), Garius molinarius et fil(ii), Clarotus calegarius, Gandulfinus<sup>l</sup> de Bena et fil(ii), Iohanninus de Marcheto et frater, Iacobus Donealde et fil(ii), Lafrancus de Amedeno et fil(ii), Ogerius Iorla, Iacobinus Zuchete, Symon de Stella et fil(ii), Guisulfus Caitus et fil(ii), Guillelmus filius quondam Arnaldi Cayiti et fratres, Obertus Ricius, Guillelmus Ricius, // Guillelmus Ferronus et fratres, Lanfranchus Ronchetus, Iacobinus, Iohannes<sup>m</sup> Barla fratres, Conradinus, Iohannes de Meolia. De Cellis: Enricetus de Rollo et fil(ii), Richinus

---

<sup>1</sup> V. n. 1142.

de Anrigo et fil(ii), Vialinus Garavinus et fil(ii), Petrus Garavutus et fil(ii), Lanfrancus Cazola et fil(ii) et Nicolinus eius nepos, Acorsetus de Boschis et fil(ii), Arnaldus Bertholotus et fil(ii), Marcetus Bertholotus et fil(ii)<sup>n</sup>, Iacobus Bertholotus, Petrus de Arigo, Gandulfus Garucius, Adurnus de Rubea et fil(ii), Andriolus de Nigro et fil(ii), Nicolaus Paponus et Baldoinus eius frater, / (c. 395 v.) Enricus Iambra et filii, Niger de Bourdo et fil(ii), Iohannes Sapiens de Sandalo et fil(ii), Thomas quondam Petri Musoni et eius fratres, Iohannes Bogerus et Iohanninus, Obertinus Iacobi Musoni et fratres, Ferretus de Pozolo et fil(ii), Pellitus filius Galli de Cassessio, Saoninus<sup>o</sup> eius frater et Petrinus Lanfranci de Lupo, Uguetus Mazuchi, Guillotinus de Costa et fil(ii), Magagius et Vialinus fratres, Petrinus, Enricetus de Rafa et Piperinus, Petrinus de Avelano et fil(ii), Guillelmus Castagna et fil(ii), Iacobinus de Galluciis, Niger de Mongerra et Iacobinus eius frater, Petrus Folega et fil(ii), Iohannes filius Baralie, Petrus Brexanus et fil(ii), Antoninus Petri Ottonis et Iohanninus Alde Rubea, Iohanninus de Maurino, Iohanninus de Guadagnolo, Morenus de Sandalo, Fenugius Guadagnolus filius Aloyse, Robius Abinellus, Rubeus filius Berrine de Pozolo, Guillelmus Morenus, Buteguerius et filii. De Albizola: Guillelmus molinarius et fil(ii), Ansaldus Capellus et fil(ii), Iacobus Cavalinus et Iohanninus eius filius et<sup>p</sup> Iohanninus Becarellus, Iohanninus Alberti Mussi, Boiardus Capellus et filius, Otto Moscheta et fil(ii), Balbus de Cellis et fil(ii), Iacobus de Finario et fil(ii), Masonus de Finario et fil(ii), Raynaldus de Donegariis. // Dictis vero heredibus quondam Iacobi Marocelli obvenerunt in partem homines infrascripti cum omni iurisdicione, mero et mixto imperio et cum omnibus iuribus et redditibus tam piperis quam fodri, drectibus vinearum et terarum quas infrascripti homines vel aliqui eorum dictis Marocellis vel alicui eorum seu eorum antecessoribus vel alicui eorum dare seu reddere tenebantur. Nomina quorum sunt hec: Guillelmus Murgius et fil(ii), Salvinus de Guiliucio et fil(ii), Iacobus Xanda et fil(ii), Ugo de Terro et fil(ii), Guido de Rogerio et fil(ii), Obertus Balbus et fil(ii), Enricetus Murgius, Ottobonus Donealde et fil(ii), Gandulfinus de Guiliucio et fil(ii), Iacobus Cafarotus et fil(ii), Thomaynus Richelde, Leoninus de Caridorso, Pelegrinus de Bontempo<sup>q</sup> et fil(ii), Leo filius quondam Ansaldi Cayti et fratres, Uguetus Gayanus et fil(ii), Guillelmus Gayanus, Thomaynus de Casurlis, Bilelmus Cayralius, Sarafinus Bursa, Dondus Cayralius, Gigranus Cayralius, Ilionus calegarius et fil(ii), Recoverus quondam Budelli et fratres et legitimi et naturales, Bertora Stantarius et fil(ii), Iohannes Blasmus et fil(ii), Iohanninus

Templūs sartor, Precival Bursa et fil(ii), Precival de Guiliucio, Guillelmus Galobini Bursa, Guiliola Oberti Carbonerii, Boianus de Pechio et fil(ii), Mussus de Rosa et fil(ii), duo filii Iacobi Gerli, // Enriginus Guillelmi Balbi, Enricus Blasmus, Leonus filius Campagne et frater, Iacobinus de Sazello, Petrus Varella, Iohannes Paschalis, Milanus de Catalupo, Iohannes Tortilionus et fil(ii), Timonus de Ferrono, Guillelmus Ochinus et fratres, Xamengus, Guillelmus Abbas. De Cellis et villis: Niger de Bonello et filius, Lora quondam Iohannis de Flore et fil(ii), Nicola Ottonis, Guillelmus de Spulturno et fil(ii), Ruda de Cassessi et fil(ii), Iacobellus de Prato et fil(ii), Ay-cardus Arlo et fratres, Iohanninus Ilioni et fil(ii), Ansaldus Garellus et fil(ii), Grimaldus de Barexano et fil(ii), Caldus Iohannis de Flore, Nicolinus de Montina et fil(ii), Guillelmus Cepulla et fil(ii), Nicola de Costa et fil(ii), Vialinus quondam Ogerii Gamberii et Dardarolinus Thomaynus Viancia fratres, Vaynus de Pozolo et fil(ii), Guillelmus de Porro et Francia eius frater, Iacobus Boscaregnus et filius et Iohanninus eius nepos, Niger ferrarius et fil(ii), Boniohanninus Xamer et Petrinus eius filiaster, Iohanninus de Nigra et Morenus eius frater, Iacobinus ferrarius et fil(ii), Bonanatus de Cavalerio, Homodeus de Cavalerio et fil(ii), Nicolaus de presbitero Gabriele, Enricus et Maniavacha fratres, Thomas de Rolandino et fil(ii), Morenetus Grepa et fil(ii), Lanfrancus molinarius de Foya et fil(ii), Petrinus Michael Borolie, Guilienza filius condam Pugneti et fil(ii), / (c. 396r.) Garrexinus et Çizinus fratres et<sup>p</sup> Petrinus de la Cutra, Guirardinus de Baiardo, Petrinus de Abbate et Ogerinus eius frater, Petrinus de Rubeo et Berthonus eius frater, Carletus filius Gavelle, Conradus de Bassignana, Iacobinus Boniohannis Urselli, Arnaldinus filius Bertini de Boschis, Symon, Iohanninus et Odonus de Garrono fratres, heredes Nicolai quondam Adorni de Pozolo. De Albizolla: Guillelmus Capellus, Iacobus et Filibertus eius filii et filii quondam Enrici filii dicti Guillelmi, Petrus Berserius et fil(ii) et fil(ii) fil(iorum), Iacobus Mafonus et fil(ii), Albizolinus Maiole, Guillelmus Agetus et filii, Melega et filii, Nicola<sup>r</sup> Costilionus et fratres, Guillelmus Burri-liotus, Iohanninus filius Corelli, Sichardus Petri Chiva. Et dicto Thome, filio et heredi quondam Enrici Marocelli, obvenerunt in partem homines infrascripti cum omni iurisdicione, mero et mixto imperio et cum omnibus iuribus et redditibus tam piperis quam fodri, drictibus vinearum et terrarum quas infrascripti homines vel aliqui eorum dictis Marocellis vel alicui eorum dare sive<sup>s</sup> reddere tenebantur. Nomina quorum sunt hec: De Varagine et Cellis: Ugo Bozinus, Obertus Murgius et filii, Vivaldus Templūs et fil(ii),

Iohannes Cavellus et fil(ii), // Facius de Cara et fil(ii), Iohannes de Colla et fil(ii), Obertus Celebrinus et fil(ii), Obertus Vairus et fil(ii), Ugazanus et fil(ii), Armiragus et fil(ii), Daniel quondam Oberti Guirardi<sup>t</sup> et fratres, Ansalдинus Brunus et fil(ii), Thomas de Cerra et frater eius, Boniohannes de Oliverio, Iacobus Stambolinus et fil(ii), Bertora Fantixellus et fratres, Dardalinus et fil(ii), Michael barberius et fil(ii), Larma de Oliverio et fil(ii), Alexandrinus de Iura et fil(ii), Rubeus quondam Guillelmi calegarii et<sup>u</sup> frater, Obertus de Clavaro magister, magister Francischus, Niger de Veza et filii, Odolinus Narigosus et Magnonus eius frater et filii predictorum, Iohannes de Grignello et fil(ii), Torellus et fil(ii), Bosus de Plano, Vivaldus de Ecclesia et fil(ii), Lafruchus de Coxia et eius filii et Perathus frater dicti Lafruchi, Bonabbas filius Petri calafati de Arena, Anselmoy de Malarino et fil(ii), Obertinus de Vegio, Panatinus Arcus et fil(ii), Iacobus Tarditus, Iohanninus Iacobini de Casurlis, Iohannellus de Oliveto, Guillelmus Olive-tus et fil(ii), Vassallus Arcus, Enricetus Vergeia<sup>v</sup> et fil(ii), Petrinus de Cellis et fil(ii), Guillelmus Stantarus, Guillelmus Oliverii, Baldoinus et Michael Oliverii, Thomainus Bursa, Iacobinus calafatus, Manfredinus Iacobi Fan-tixelli, Iacobinus Ottonis Arci. // De Cellis et villis: Iofredus Baroncinus et fil(ii), Iohannes Iarbotus et fil(ii), Sidus de Cassina et fil(ii), Manuel Mich(ael) de Cassessi et fratres et Guillelmus eorum nepos, Iacobinus Carriolus et fil(ii), Ogerius Falchus et fil(ii), Baldinus<sup>w</sup> de Todisca et fil(ii), Rubeus Poterius et filii, Benevenutus de Costa et fratres, Petrus Rollandus et filius, Maleus quondam Dalfini et fil(ii), Michael Brexani et fil(ii), Symoninus de Vexino et fil(ii), Leo Ansaldi de Cassina et fratres, Piperinus de Vexino et Petrinus eius frater et Enricetus eius frater, Iohannes Cavigionus de Costa, Fenugius Caytus, Cechinus et fratres et filii, Guillelmus de Baldizono, Iacobinus eius frater et eorum filii, Rapa et Iohanninus eius nepos, Enrigacius de Pozolo et fil(ii), Baldinus Urselli et fil(ii), Gandulfinus Vitellus, Iacobus Mezeta de Costa et fil(ii), Rogerius de Cerrali et Cerralinus Cavinus et fratres, Piperinus Abinelli et fil(ii), Petrus<sup>x</sup> de Baldizono et fil(ii), Enricetus de Baldizono et filius, Iacobus presbiter de Sandallo et filius, Salvinus de Podio et filius, Petrinus eius frater, Niger Beliarri, Baldeganus de Costa et Iacobinus Sybone de Costa, Iacobinus de Moondo, Enricus de Spulturno et fil(ii), Franceschinus Pio et Grimaldinus eius nepos<sup>y</sup> frater, Ogerius de Mazucho, Vialinus Regagnus, Petrinus filius Scite de Cassessi, Guillelmus de Mora, / (c. 396v.) Sclapafave, Guillelmus Martini de Garrono, filie heredes Iohanini Castagnini de Pozollo, Delovose de Baldo, Petrinus de Obertacio.

De Albizolla: Iacobellus Ogerius et Iohannes quondam Manuelis de Boraxio et eorum filii, Arnaldus Gallnus et fil(ii), Iohannes Sacconus et fil(ii), Iacobus Ravacia, Iacobus Illioni et fil(ii)<sup>z</sup>, Iohannes Gerabel et fratres eius, Enricus barberius et fil(ii), Guillelmus Ala et fil(ii), Baldinotus quondam Baldini de Cellis, Bonusiohannes Fornaxerius. Et dictis Albertino, Luchino et Georgio, filiis et heredibus dicti quondam Lanfranci, qui dicebatur Paza, obvenerunt in partem homines infrascripti cum omni iurisdicione, mero et mixto imperio et cum omnibus iuribus<sup>aa</sup> et redditibus tam piperis quam fodri, drectibus vinee et terrarum quas infrascripti homines vel aliqui eorum dictis Marocellis vel alicui eorum seu eorum antecessoribus vel alicui eorum dare sive reddere tenebantur. Nomina quorum sunt hec: de Varagine et villis: Thomas de Coia et fil(ii), Iacobinus Frederici Cavagni, Guillelmus Vegius de Burgeto et filii, Iohannes Tyra et fil(ii), Enricetus de Maria et fil(ii), Ricinus Ottoboni de Vegio, Enricus<sup>bb</sup> Calvus et fil(ii)<sup>cc</sup>, Enricetus Narixanus et fil(ii), Iacobinus Calvus et fil(ii), Homacius calegarius et fil(ii), Paganus de Iozia et fil(ii), Ansaldinus de Bellomo, // Iohanna Nularius et fil(ii), Nicolaus de Bellomo, Margaritus de Mancono et fil(ii), Iacobus Coega de Oliverio et fil(ii), Guillelmus Pellicie et fratres, Enrigonus de Girarda et fil(ii), Bellotus de Bonafide et filii, Niger de Balbo et fil(ii), Guercius de Serena et fil(ii), Boninus de Azone, Iacobinus calegarius, Nicoleta Matalocius et fil(ii), Bonusiohannes de Terro et fil(ii), Iacobus Bellus et filii presentes et absentes, Bugnotus et fil(ii), Durante de Cara et fil(ii), Iacobinus eius fratres<sup>dd</sup>, Iacobinus Illioni Oliverii, Novelinus calegarius et fil(ii), Arnaldonus de Arena et fil(ii), Petrinus de Vertella et filii, Niger filius quondam Varazini, Ansaldus de Baldizono et fil(ii), Iohanninus Petri de Layra, Ottobonus Carriolus et fil(ii) et Guilionus et Iohannes fratres ipsius Ottoboni, Iacobus Gerllus, Guilionus de Deago, Iacobinus Iohannis Ricii, Guillelmutus Fantixelli et fil(ii), Enricetus Baraterius et fil(ii), Baldoinus quondam Ugeti Zuchii et frater, Iacobus Iorla et fil(ii), Palerinus Ottoboni de Vegio, Bonusiohannes Dura, Ansaldus Berrutus, Guillelmus de Plano, Guillelmus Coxia, Iacobinus de Borbono. De Cellis et villis: Franciscus Laxamanerius, Obertus de Arnelio et fil(ii), Iacobus de Petrobaldo et fil(ii), Guiginus de Cassessi et fil(ii), Guillelmus Petribaldi et Enricetus eius frater et eorum filii, // Guilielmus Rebaliatu et fil(ii), Thomas Boagnus et fil(ii) et Iacharellus eius frater, Iordanus de Clerico et fil(ii)<sup>ee</sup>, Iohanninus Scrumbe de Costa et fratres, Iacobus quondam Richeti, Spagnetus quondam Richeti, Adurnus de Iorla, Ansaldus Raviolus et fil(ii), Enricetus de Vinile et

fil(ii), Iacobinus Niger Cepule, Blanchardus eius frater, Iohanninus et Lanfranchus filii Iohannis Mandelie, Peietus de Boschis et fil(ii), Abbas et Lanfranchus eius frater et eorum filii, Ascherius Garronus et fil(ii), Iohanninus Maiolo de Sandalo<sup>ff</sup> et filii, Mainerius Pugneti de Pozollo et filii, Pasilianus de Sandallo et Vassallus eius frater et filii eorum, Obertinus Vitalis Corea, Baldinus de Berrina, Lanfranchus de Boiardo et Iohanninus et Enricetus fratres, Thomas de Boschis et fil(ii), Patrinus de Patrizollo, Iacobus Ruzenentus, Rubeus de Prato et filius, Enricetus de Cingio et filius, Guillelmus filius quondam Iacobini de Podio, Obertinus Petri Caitolie et fil(ii), Botherius de Cassesi, Arnaldinus Enrigacii et Iacobinus eius frater, Iohanninus Marcheti et Thomainus eius frater, Iohanninus Pelegrini, Sozetus eius frater, Iohanninus Guadagnollus filius Aloyse, Iacobinus frater eius, Iohanninus ferrarius, Petrus Rabuacie, heredes quondam Iohannis de Tonso de Cassesi, Angelus nepos Ugueti de Mazuco. / (c. 397r.) De Albiçolla: Raymundus Vespa et Benedictus fratres et eorum filii, Terinus Salamone et filii eius et Fida et Lanfranchus fra//tres dicti Terrini, Iohannes de Oliveto et fil(ii), Bovatinus de Luxeto et fil(ii), Iohanninus Moysellus, Albuzonus de Rosana et // frater eius, Guido de Parma et fil(ii), filii Enrici Broliosi, Raynaldus de Guilio. // Possessionem quasi et dominium predictorum omnium et singulorum prout superius scriptum est obvenisse in partem in divisione presenti confitentur dicte partes dictis nominibus sibi invicem dictis nominibus tradidisse seu quasi, constituentes dictis nominibus sese quelibet ipsarum partium pro altera et nomine ipsius precario possidere seu quasi quicquid ei obvenisse in partem superius continetur, dantes eciam et concedentes sibi invicem inter sese dictis nominibus plenam licentiam et liberam potestatem et bailiam ingrediendi et apprehendendi possessionem<sup>ss</sup> et quasi omnium et singulorum prout unicuique ipsarum partium in partem obvenit in divisione presenti. Insuper ex dicta causa divisionis dicte partes dictis nominibus ceserunt et mandaverunt sibi invicem omnia iura, rationes et actiones<sup>hh</sup> utiles et directas, reales et personales et mixtas que et quas unaqueque ipsarum partium habet vel eis competunt seu competere possunt in hiis et pro hiis omnibus et occasione eorum omnium que parti alteri obvenerunt in partem ut superius dictum est, ita ut dictis iuribus uti possit agere, experiri, excipere, replicare et defendere et omnibus modis uti et omnia facere que pars cedens ante presentem divisionem facere poterat vel unquam melius potuit seu potuisset, constituentes<sup>ii</sup>, dictis nominibus, dicte partes quelibet earum alteram vicissim procuratorem ut infra, videlicet dicti Marocelli dictum

Ansaldum procuratorem ut in rem ipsius comunis et dictus Ansaldus, nomine dicti comunis, dictos Marocellos procuratores ut in rem ipsorum. Et promiserunt eciam sibi invicem partes predictae dictis nominibus quelibet earum alteri de cetero non impedire vel subtrahere seu eciam advocare ea vel aliquid ex hiis que superius continentur ipsi parti alteri obvenisse in partem, sed potius ipsa omnia et singula sibi invicem, dictis nominibus, legitime defendere, auctorizare et disbrigare expensis propriis illius partis que defendere debuerit, remissa necessitate denunciandi. Predictam autem divisionem et omnia et singula suprascripta promiserunt dicte partes dictis nominibus sibi invicem sollemniter ratam et rata habere et tenere et nullo tempore revocare seu infringere vel infringi petere, alioquin penam marcharum mille <sup>jj</sup> boni argenti inter se vicissim dicte partes dare et solvere promiserunt, videlicet pars non observans partibus observantibus, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde et ad sic observandum obligaverunt sibi invicem pignori, scilicet dictus Ansaldus omnia bona comunis Ianue que per capitulum obligari non prohibentur et dicti Marocelli omnia eorum bona habita et habenda et dictus Constantinus omnia bona dicti Albertini cuius tutor <sup>kk</sup> est habita et habenda. Hoc acto et expressim dicto inter dictas partes dictis nominibus in presenti divisione quod si aliqui homines sunt sive <sup>ll</sup> restant de quibus non fiat mentio in presenti divisione in ipsis et quolibet eorum tam comuni quam predictis Marocellis sit salvum omne ius et in ipsis non divisio eorum ius habeant dicte partes sicut habebant ante presentem divisionem et similiter omne ius sit salvum comuni Ianue et predictis Marocellis in omnibus iuribus tam successionum quam donnicorum et possessionum et in bonis in quibus dictus Iacobus et Bonifacius a quibus comune Ianue causam habet partem habebant que non veniunt in presentem divisionem. Insuper predicti Nicolaus, Thedixinus et Anthoninus promiserunt dicto Ansaldo, recipienti nomine comunis Ianue, et dictis Alberto, Luchino et Constantino, recipientibus dictis nominibus, se facturos et curaturos ita et taliter quod dictus Georgius, frater eorum, presentem divisionem et omnia et singula supradicta infra mensem unum proxime venturum ratificabit et approbabit et se inde sollemniter obligabit in laude sapientis comunis Ianue sub dicta pena et obligatione bonorum ipsorum, ratis manentibus supradictis, renunciando iuri de principali primo conveniendo et omni iuri, confitentes dictus Luchinus se maiorem esse annis decem et octo et iuraverunt, tactis sacrosanctis evangeliis, dicti Luchinus et Anthoninus predictam divisionem et omnia et singula supradicta atten-

dere, complere et observare et contra in aliquo non facere vel venire et fecerunt predicta dicti Luchinus et Anthoninus consilio testium infrascriptorum, quos eorum propinquos, vicinos et consiliatores elegerunt et appellaverunt. Et plura instrumenta eiusdem tenoris dicte partes, dictis nominibus, de predictis<sup>mm</sup> fieri voluerunt, unum per manum Iacobi de Salveto de Varagine notarii et<sup>nn</sup> / (c. 397<sup>v.</sup>) aliud per manum mei Lanfranci de Vallario notarii. Actum Varaginis, in ecclesia Sancti Ambroxii de Varagine. Testes et consiliatores Symon Aurie quondam Martini, Ottobonus de Varagine Dalfinus<sup>oo</sup>, Obertus Faolus de Varagine notarius et Delomede de Sancto Matheo notarius, dominus Iohannes de Terdona iudex et Bertolinus Cayrus<sup>pp</sup> de Sancto Matheo. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, die lune XXIII aprilis, post nonam, indictione secunda.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum compositorum manu Lanfranci de Vallario notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Divisio Varaginis, terrarum et hominum dicti loci facta inter comune Ianue et Marocellos in B' <sup>b</sup> Antoninus in B' <sup>c</sup> ex altera parte: *nel margine esterno, con segno di richiamo, in B'* <sup>d</sup> et inter sese in B' <sup>e</sup> et ipsius-facta: *om. B'*; pro partibus-facta: *nel margine esterno, con segno di richiamo, in B'* <sup>f</sup> seu: *con segno abbreviativo superfluo in B,* sive in B' <sup>g</sup> quanto segue è disposto su tre colonne; due trattini segnalano la fine di ogni colonna <sup>h</sup> fil(ii): *ripetuto in B'* <sup>i</sup> filii et Iohanotus in B' <sup>j</sup> et: *in soprilinea in B'* <sup>k</sup> filiorum filii (*corretto su filio*) in B' <sup>l</sup> calegarius et Gandulfinus in B' <sup>m</sup> Iacobinus Barla Iohannes in B' <sup>n</sup> Marcetus Bertholotus et fil(ii): *om. B'* <sup>o</sup> Cassessio et Saoninus in B' <sup>p</sup> et: *om. B'* <sup>q</sup> in B' *segue depennata un'asta verticale* <sup>r</sup> Nicolinus in B' <sup>s</sup> sive: seu in B' <sup>t</sup> Daniel Oberti Guirardi quondam in B' <sup>u</sup> et: *ripetuto in B'* <sup>v</sup> Vergea in B' <sup>w</sup> Baldoinus in B' <sup>x</sup> Petrinus in B' <sup>y</sup> nepos: *om. B'* <sup>z</sup> et fil(ii): *om. B'* <sup>aa</sup> iuribus: *om. B'* <sup>bb</sup> Vegio et fil(ii), Enricus in B' <sup>cc</sup> et fil(ii): *ripetuto in B'* <sup>dd</sup> fratres: *così B, B'* <sup>ee</sup> Clerico et eius fil(ii) in B' <sup>ff</sup> Sadalo in B' <sup>gg</sup> apprehendendi corporalem possessionem in B' <sup>hh</sup> actiones et raciones in B' <sup>ii</sup> constituentes: *corretto su constituenses in B'* <sup>jj</sup> mille marcharum in B' <sup>kk</sup> tutor: *corretto su tutur in B'* <sup>ll</sup> vel in B' <sup>mm</sup> de predictis: *om. B'* <sup>nn</sup> in B *segue espunta* <sup>oo</sup> Ottobonus Dalfinus de Varagine in B' <sup>pp</sup> Ca-prius in B'.

1144

1279, giugno 2, Genova

*Corrado di Montaldo, figlio del fu Baiamonte di Montaldo, vende al comune di Genova la sesta parte del quartiere tenuto dai Cantatores nel castello di Montaldo al prezzo di 86 lire e 10 soldi, fatta eccezione per alcune proprietà che detiene in comune con i signori di Montaldo.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 397 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 243 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Venditio castri Montis Alti facta comuni Ianue ».

Per l'autentica di B e B' v. n. 1146.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 993.

Venditio castri Montaldi<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Ego Conradus de Montaldo, filius quondam Baiamuntis de Montaldo, vendo, cedo et trado vobis dominis Oberto Spinule et Oberto Aurie, capitaneis comunis et populi Ianuen(sium), ementibus nomine et vice dicti comunis et de pecunia ipsius, sextam partem totius partis quam habent Cantatores in castro Montisalti castri Montaldi<sup>b</sup>, iurisdictionis ipsius castri, contilis et hedificii, soli et territorii dicti castri, cum omni honore, iurisdicione, exercitu, cavalcata, signoria, contili et fidelitibus hominum, si quas fidelitates habeo et demum cum omni iure quam antecessores mei et ego habebamus et habemus in dicto castro et occasione ipsius, finito precio librarum octuaginta sex et soldorum decem ianuinarum quas a vobis, solventibus de pecunia ipsius comunis, habuisse et recepisse confiteor, renuncians excepcioni non numerate pecunie et precii non soluti et omni alii iuri et excepcioni et si plus valet predicta pars dicti castri et<sup>c</sup> vendita superius predicto precio<sup>d</sup> plus valent, id vobis, recipientibus dicto nomine, remitto et dono, faciens de ipso plure vobis, dicto nomine, pactum de non petendo, renuncians iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam

iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium dicte partis et omnium superius venditorum vobis, recipientibus nomine dicti comunis, tradidisse confiteor, constituens me predicta pro dicto comuni precario possidere quousque de predictis corporalem dictum comune habuerit possessionem, quam licenter capere possit sua auctoritate et sine alicuius iudicis vel magistratus decreto<sup>e</sup>. Et ex predicta causa et pro precio supradicto vobis pro dicto comuni cedo et mando omnia iura, actiones et rationes reales et personales, utiles, directas et mixtas que et quas habeo et michi competunt seu competere possunt in predicto castro et omnibus superius venditis, ita ut dictis iuribus pro dicto comuni possitis agere, excipere, experiri, defendere et replicare et omnia demum facere que egomet facere possem, constituens vos, dicto nomine, de predictis procuratores ut in rem vestram. Et promitto vobis, recipientibus dicto nomine, predictam partem dicti castri et omnia superius vobis vendita, dicto nomine, non impedire vel subtrahere sed ipsa dicto comuni et habentibus ab eo causam per me et successores meos legitime defendere et auctorizare meis propriis expensis, remissa dicto comuni necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto valet dicta pars dicti castri et predicta superius vendita valent vel pro tempore melius valuerint vobis, recipientibus nomine dicti comunis, dare et solvere promitto, firmis nichilominus manentibus supradictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pro dicto comuni pignori obligo. Promitto etiam et convenio vobis, dicto nomine stipulantibus, esse fidelis et obediens per me et heredes meos comuni Ianue quamdiu stetero ego vel heredes mei steterint in iurisdictione dicti castri vel in districtu comunis Ianue et parere iuri sub potestate vel castellano in cuius iurisdictione stetero et sub potestate comunis Ianue, magistratibus civitatis ad voluntatem potestatis comunis et ire in exercitibus et cavalcatis comunis Ianue ad mandatum comunis dumtamen michi provideatur<sup>f</sup> tunc de soldis sicut provisum fuerit illis de ultraiugum qui tunc ibunt in exercitibus et cavalcatis. Acto et expressim dicto in presenti instrumento quod non videatur propter predicta vel aliquod predictorum dictum Conradum aliquid ven/didisse (c. 398r.) dictis dominis capitaneis seu dicto comuni de iure sive parte sua quam habet in molendino de Mo<n>taldo nec in terris seu possessionibus quas ipse Conradus habet in villa de Rodulfo seu in aliqua parte de castellania Montaldi et in terris domesticis et salvaticis et redditibus ipsarum quas comunes vel non comunes habet cum dominis de Montaldo, sed sint predicta omnia superius specificata dicti Conradi sicut erant ante confectionem presentis instrumenti,

ita quod per<sup>g</sup> ea que in dicto instrumento<sup>h</sup> continentur in predictis terris et possessionibus et iure superius specificatis nullum fiat dicto Conrado preiudicium. Et<sup>i</sup> insuper ex dicta causa et pro dicto precio confiteor vobis, dicto nomine, me habuisse et recepisse a vobis, dicto nomine, integram solutionem et satisfationem de omni eo et toto quod debebam recipere sive possem petere a vobis, dicto nomine, sive dicto comuni pro beneficio vel feudo sive occasione beneficii<sup>j</sup> vel feudi castri Montaldi. Et inde vobis, dicto nomine, et ipsi comuni per vos finem facio et pactum de non petendo, liberando inde vos, nomine dicti comunis, et per vos dictum comune, per acceptilationem in aquilianam stipulationem solenniter verbis deductam, renuncians exceptioni solutionis et satisfationis non habite et non recepte et omni iuri. Actum Ianue, in palacio Alberti de Flisco, quo regitur consilium ancianorum, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, indictione VI, die II iunii, inter primam et terciam. Testes Lanfranchus de Sancto Georgio, Loysius Calvus et Anthonius de Quarto not(arii).

<sup>a</sup> Venditio Montis Alti in B'    <sup>b</sup> castri Montaldi: *ripetuto in B*    <sup>c</sup> in B segue *depenato* pre    <sup>d</sup> precio: *ripetuto in B'*    <sup>e</sup> decreto: *nel margine interno, con segno di richiamo, in B*    <sup>f</sup> provideatur: *corretto su* provideatur in B    <sup>g</sup> per: *om. B*    <sup>h</sup> instrumento: *om. B*  
<sup>i</sup> Et: *om. B'*    <sup>j</sup> beneficii in B.

1145

1279, giugno 15, Genova

*Giacomo, figlio del fu Corrado Mesturelli de Gandis di Montaldo, vende al comune di Genova la sesta parte del quartiere Gandorum del castello di Montaldo al prezzo di 86 lire e 10 soldi, fatta eccezione per alcune proprietà che detiene in comune con i signori di Montaldo.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 398 r.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 243 v.

Per le autentiche di B e B' v. n. 1146.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 994.

De eodem.

In nomine Domini amen. Ego Iacopus, filius quondam Conradi Mesturelli de Gandis de Montaldo, vendo, cedo et trado vobis dominis Oberto Spinule et Oberto Aurie, capitaneis comunis et populi Ianue, ementibus nomine et vice dicti comunis et de pecunia ipsius, sextam partem quarterii quod appellatur quarterium Gandorum castri Montaldi, iurisdictionis ipsius castri, contilis et hedificii, soli et territorii dicti castri, cum omni honore, iurisdictione, exercitu, cavalcata, signoria, contili et fidelitatibus hominum si quas fidelitates habeo et demum cum omni iure quam antecessores mei et ego habebamus et habemus in dicto castro et occasione ipsius, finito precio librarum octuaginta sex et soldorum decem ianuinarum quas a vobis, solventibus de pecunia ipsius comunis, habuisse et recepisse confiteor, renuncians excepcioni non numerate pecunie et precii non soluti et omni alii iuri et excepcioni et si plus valet predicta pars dicti castri et vendita superius predicto precio plus valent, id vobis, recipientibus dicto nomine, remitto et dono, faciens de ipso plure vobis, dicto nomine, pactum de non petendo<sup>a</sup>, renuncians iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium dicte partis et omnium superius venditorum vobis, recipientibus nomine dicti comunis, tradidisse confiteor, constituens me predicta pro dicto comuni precario possidere quousque dictum comune de predictis corporalem habuerit possessionem, quam licenter capere possit sua auctoritate et sine alicuius iudicis vel magistratus decreto. Et<sup>b</sup> ex predicta causa et pro precio supradicto vobis pro dicto comuni cedo et mando omnia iura, actiones et rationes reales et personales, utiles, directas et mixtas que et quas habeo et michi competunt seu competere possunt in predicto castro et omnibus superius venditis, ita ut dictis iuribus pro dicto comuni possitis agere, excipere, experiri, defendere et replicare et omnia demum facere que egomet facere possum, constituens vos, dicto nomine, de predictis procuratorem<sup>c</sup> ut in rem vestram. Et promitto vobis, recipientibus dicto nomine, predictam partem dicti castri et omnia superius vobis vendita, dicto nomine, non impedire vel subtrahere sed ipsa dicto comuni<sup>d</sup> et habentibus ab eo causam per me et successores meos legitime defendere et auctorizare meis propriis expensis, remissa dicto comuni necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto valet dicta pars dicti castri et predicta superius vendita valent vel pro tempore melius valuerint vobis, recipientibus nomine dicti comunis, dare et solvere promitto, firmis nichilominus manentibus<sup>e</sup> supradictis, et proinde omnia bona mea habita et

habenda vobis pro dicto comuni pignori obligo. Promitto eciam et conuenio vobis, dicto nomine stipulantibus, esse fidelis et obediens per me et heredes meos comuni Ianue quamdiu stetero ego vel heredes mei steterint in iurisdicione dicti castri vel in districtu comunis Ianue et parere iuri sub potestate vel castellano in cuius iurisdicione stetero et sub potestate comunis Ianue et<sup>f</sup> magistratibus civitatis ad voluntatem potestatis comunis et ire in exercitibus et cavalcatis comunis Ianue ad mandatum comunis dumtamen michi provideatur tunc de soldis sicut provisum fuerit illis de ultraiugum qui tunc ibunt in exercitibus et cavalcatis. Acto et expressim dicto in presenti instrumento quod non videatur propter predicta vel aliquod predictorum dictum Iacopum aliquid / (c. 398 v.) vendidisse dictis dominis capitaneis seu dicto comuni de iure sive parte sua quam habet in molendino de Montaldo nec in terris seu possessionibus quas ipse Iacopus habet in villa de Rodulfo seu in aliqua parte de castellania Montaldi et in terris domesticis et salvaticis et redditibus ipsarum terrarum quas comunes vel non comunes habet cum dominis de Montaldo, sed sint predicta omnia superius specificata dicti Iacopi sicut erant ante confectionem presentis instrumenti, ita quod per<sup>g</sup> ea que in dicto instrumento<sup>h</sup> continentur in predictis terris et possessionibus et iuribus superius specificatis nullum fiat dicto Iacopo preiudicium. Et insuper ex dicta causa et pro dicto precio confiteor vobis, dicto nomine, me habuisse et recepisse a vobis, dicto nomine, integram solutionem et satisfactionem de omni eo et toto quod debebam recipere sive possem petere a vobis, dicto nomine, sive dicto comuni pro beneficio vel feudo sive occasione beneficii vel feudi castri Montaldi et inde vobis, dicto nomine, et ipsi comuni per vos finem facio et pactum de non petendo, liberando inde vos, nomine dicti comunis et per vos dictum comune, per acceptilationem in aquilianam stipulationem solenniter verbis deductam, renuncians exceptioni solutionis et satisfactionis non habite et non recepte et omni iuri. Actum Ianue, in palacio Alberti de Flisco, quo regitur consilium ancianorum, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, indictione VI, die XV iunii, inter terciam et nonam. Testes Precival de Baldizono, Lanfranchus de Sancto Georgio et Loysius Calvus not(arii).

<sup>a</sup> faciens-non petendo: *om. B'*    <sup>b</sup> Et: *om. B'*    <sup>c</sup> procuratorem: *così B, B'*    <sup>d</sup> comuni: *om. B'*    <sup>e</sup> manentibus: *om. B'*    <sup>f</sup> et: *om. B*    <sup>g</sup> per: *om. B*    <sup>h</sup> instrumento: *om. B.*

1146

1279, giugno 20, Genova

*Corrado di Montaldo, procuratore di Tealdo di Montaldo, figlio del fu Torto di Montaldo, vende al comune di Genova la sesta parte del quartiere Cantatorum del castello di Montaldo al prezzo di 86 lire e 10 soldi, fatta eccezione per alcune proprietà che detiene in comune con i signori di Montaldo.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 398 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 244 r.

L'autentica di B', riferibile anche ai nn. 1144 e 1145, è la seguente: « (S.T.) Ego Rolandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec instrumenta extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum compositorum manu Benedicti de Fontanegio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danni de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 995.

De eodem.

In nomine Domini amen. Ego Conradus de Montaldo, procurator Thealdi de Montaldo, filii quondam Torti de Montaldo, sicut de procuratione continetur in instrumento scripto manu notarii infrascripti, hoc anno, die XVI iunii, procuratorio nomine dicti Thealdi, vendo, cedo et trado vobis domino Oberto Spinule, capitaneo comunis et populi Ianue, gerenti vices vestras et domini Oberti Aurie capitanei consocii vestri, ementi nomine et vice dicti comunis et de pecunia ipsius, sextam partem unius quarterii de quarterio quod appellatur quarterium Cantatorum castri Montaldi, iurisdictionis ipsius castri, contilis et hedificii, soli et territorii dicti castri, cum omni honore, iurisdicione, exercitu, cavalcata, segnorìa, contili et fidelitatibus hominum si quas fidelitates habet dictus Thealdus et demum cum omni iure quam antecessores sui et ipse habet et habebat in dicto castro et occasione ipsius, finito precio librarum octuaginta sex, soldorum decem ianui-

norum quas a vobis, solventibus de pecunia dicti comunis, dicto nomine, habuisse et recepisse confiteor, renunciando exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti et omni alii exceptioni et si plus valet predicta pars dicti castri et superius vendita predicto precio plus valent, id vobis, recipientibus dicto nomine, remitto et dono, faciens de ipso plure vobis<sup>a</sup>, dicto nomine, pactum de non petendo, renunciando iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium dicte partis et omnium superius venditorum vobis, recipientibus nomine dicti comunis, tradidisse confiteor, constituens me predicta pro dicto comuni precario possidere quousque dictum comune de predictis corporalem habuerit possessionem, quam licenter capere possit sua auctoritate et sine alicuius iudicis vel magistratus decreto. Et ex predicta causa et pro precio supradicto vobis pro dicto comuni cedo et mando omnia iura, actiones et rationes, reales et personales, utiles, directas et mixtas que et quas habeo et michi competunt seu competere possunt in dicto castro et omnibus superius venditis, ita ut dictis iuribus pro dicto comuni possitis agere, excipere, experiri, defendere et replicare et omnia demum facere que egomet facere possum, constituens vos, dicto nomine, de predictis procuratores ut in rem vestram. Et promitto vobis, dicto nomine recipientibus, predictam partem dicti castri et omnia superius vobis vendita, dicto nomine, non impedire vel subtrahere, sed ipsa dicto comuni et habentibus ab eo causam per me et successores meos legitime defendere et auctorizare propriis expensis dicti Thealdi, remissa dicto comuni necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto valet dicta pars dicti castri et superius vendita predicta valent<sup>b</sup> vel pro tempore melius valuerint vobis, recipientibus nomine dicti comunis, dare et solvere promitto, procuratorio nomine quo supra, firmis nichilominus manentibus supradictis, et proinde omnia bona dicti Thealdi, procuratorio nomine ipsius, vobis, dicto nomine, pignori obligo. Promitto etiam et convenio vobis, dicto nomine stipulantibus, procuratorio nomine ipsius, quod dictus Thealdus erit fidelis et obediens per se et heredes suos comuni Ianue quamdiu steterit ipse vel heredes sui in iurisdictione dicti castri vel in districtu comunis Ianue et parere iuri sub potestate vel castellano in cuius iurisdictione steterit et sub potestate comunis Ianue et magistratibus civitatis ad voluntatem potestatis comunis et ire in exercitiis comunis Ianue ad / (c. 399 r.) mandatum comunis dumtamen sibi provideatur tunc de soldis sicut provisum fuerit illis de ultraiugum qui tunc ibunt in exercitiis et cavalcatis. Acto et expressim dicto in presenti instrumento quod non videatur propter pre-

dicta vel aliquod predictorum dictum Thealdum aliquid vendidisse sive ego de<sup>c</sup> procuratorio nomine dicto domino capitaneo seu dicto comuni de iure sive parte quam habet in molendino de Montaldo nec in terris et possessionibus quas ipse habet in villa de Rodulfo seu in aliqua parte de castellania Montaldi et in terris domesticis et salvaticis et redditibus ipsarum terrarum quas comunes vel non comunes habet cum dominis de Montaldo, sed sint predicta omnia superius specificata dicti Thealdi<sup>d</sup> sicut erant ante confectio- nem presentis instrumenti, ita quod per ea que in dicto instrumento conti- nentur in predictis terris et possessionibus et iuribus superius specificatis nullum fiat dicto Thealdo preiudicium. Et insuper ex dicta causa et pro dicto precio confiteor vobis, dicto nomine, me habuisse et recepisse a vobis, dicto nomine, integram solucionem et satisfactionem de omni eo et toto quod ipse Thealdus debebat recipere sive posset petere a vobis, dicto nomi- ne, sive dicto comuni pro beneficio vel feudo sive occasione beneficii vel feudi castri Montaldi et inde vobis, dicto nomine, et ipsi comuni per vos finem facio et pactum de non petendo, liberando inde vos, nomine dicti comunis<sup>d</sup>, et per vos dictum comune, per acceptilationem in aquilianam sti- pulationem solenniter verbis deductam, renuncians exceptioni solutionis et satisfactionis non habite et non recepte et omni iuri. Actum Ianue, in palacio Alberti de Flisco, quo moratur dominus capitaneus Spinula, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, indictione VI, die XX iunii, circa com- pletorium<sup>e</sup>. Testes Loysius Calvus, Enricus Pinellus, Otobonus de Nigro quondam Iacobi.

(S.T.) Ego Rolandinus de Richardo, sacri Imperii notarius, hec instru- menta extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum compositorum manu Benedicti de Fontanegio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civi- tatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> faciens vobis de ipso plure in B'    <sup>b</sup> et predicta superius vendita valent in B'    <sup>c</sup> de: om. B'    <sup>d</sup> in B' *segue depennato* I    <sup>e</sup> completorium: *corretto su* completorium in B.